СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ
22.02. 2018 г                                                              № 29/1 р.С.
Отчет главы «Об итогах деятельности  администрации муниципального  образования Кувайский сельсовет
за 2017  год»

Заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального образования  Кувайский  сельсовет В.Н. Евстратьева  «Об итогах деятельности администрации муниципального образования  Кувайский сельсовет за 2017 год»,

Совет депутатов муниципального образования Кувайский сельсовет  РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы администрации  муниципального образования  Кувайский сельсовет  В.Н. Евстратьева  «Об итогах деятельности администрации муниципального образования  Кувайский  сельсовет за 2017 год» согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

3.  Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Кувайский  сельсовет
                                             В.Н. Евстратьев.
Разослано: для опубликования, прокурору, в дело

                                                Приложение 1

                                                к решению Совета депутатов

                                                Кувайского сельсовета

                                                от 22.02.2018  г.  №  29/1 р.С.
Отчет главы

«Об итогах  деятельности администрации муниципального образования  Кувайский  сельсовет за 2017 год»
Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ от 06.10.2003 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения;  освещение улиц; работу по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан Главой администрации поселения и специалистами, рассмотрение письменных и устных обращений.
В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации и Совета депутатов используется официальный сайт администрации сельского поселения «Кувай. рф», на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих. Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Кувайский сельсовет» и принимаемых ими решениях. Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды.
Территории сельского поселения составляет 28275 га. В его состав входят 3 населенных пункта: с.Кувай, с.Мрясово, п.Горный. По состоянию на 01.01.2018 г. на территории муниципального образования численность населения составляет- 1009  человек, из них в с. Кувай - 574 человека, с Мрясово - 224 человека, п. Горный - 211 человек. Детей дошкольного возраста  в с. Кувай - 35 человек, школьников – 59 человек. В с. Мрясово – дошкольников – 19 человек, школьников – 22 человек. В п. Горный  -13 дошкольников, школьников – 16 человек. В МО Кувайский    сельсовет 23  многодетных  семьи. В 2017 году родилось 9 детей, умерло 23 человека.
На территории поселения функционируют учреждения образования и здравоохранения: детский сад, школа, фельдшерско-акушерский пункт, Сельский Дом культуры, сельхозпредприятие ЗАО «Дружба».
Основной целью деятельности ОМС  является повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя нашего поселения. Администрацией поселения принимаются все необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения, а также предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

В 2017 году Администрацией выдано 485 справок (о проживании, по вопросам принадлежности объектов недвижимости,  оформление детских пособий, адресная помощь семьям, справки о составе семьи и места жительства, акты обследования семей).

По основным вопросам деятельности издано 89 Постановления и  36 Распоряжений, необходимых  для работы администрации поселения. Ведется учет домовладений и земельных участков граждан  — похозяйственный учет.
Администрацией обеспечивается законотворческая деятельность депутатов Совета депутатов. Сотрудниками разрабатываются все нормативные и прочие документы, которые предлагаются вниманию депутатов на утверждение.
Ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции.
       Подводя итоги работы администрации сельского поселения «Кувайский сельсовет»  по обеспечению финансирования всех полномочий,  определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2017 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения безусловно служит бюджет.       Бюджет – основа социальной жизни каждого поселения. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития.

         Формирование бюджета – наиболее важный вопрос в рамках реализации  полномочий.     В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях.

Прирост  дохода  обеспечивается за счет более полного охвата всех потенциальных объектов налогообложения за счет повышения полноты, достоверности данных о земельных участках, объектах недвижимости с использованием мероприятий по муниципальному земельному контролю и комиссии по укреплению бюджетной, налоговой дисциплины при администрации муниципального образования «Новосергиевский район».
Бюджет администрации муниципального образования Кувайский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области составил:

На 2016 год с учетом внесенных изменений:

Доходы:

 План 7699,7 тысяч рублей

Фактически исполнено 7 795,4 тыс. рублей (101 % от плана)
Расходы:

План 7 699,7 тыс. рублей, фактически исполнено 8 602,7 тыс.рублей (97

        % от плана)

        Дефицит бюджета 807,3 тыс.рублей

на 2017 год, с учетом внесенных изменений, утвержден:

по доходам – 6 547 550,00 руб.

по расходам – 7 786 650,00 руб.

дефицит – 1 239 100,00 руб.

Фактическое исполнение бюджета администрации Кувайского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области за 2017 года составило:

по доходам 7 786 650,00 руб. или  119 % от плановых назначений,

по расходам – 7 677 225,38 руб. или 99 % от плановых назначений,

профицит 109 424,62 рублей
В 2017 году было сделано:
     Капитально отремонтировано внутри здание Мрясовского СДК,  посредством проведения электронного аукциона 25.08.2017 года был заключен муниципальный контракт с ООО «Медиа Колор» на сумму 1 098 966,55 рублей, в конце ноября подписаны акты выполненных работ, 900 000,00 рублей выделено из бюджета Новосергиевского района, 198 966,55 рублей за счет собственных средств. Также за счет средств местного бюджета был произведен монтаж стеновых панелей в здании СДК на сумму 98 288,00 рублей

В СДК с. Мрясово устроена наружная канализация и водопровод на сумму 78 600,00 рублей

В здании Кувайского СДК устроено помещение санузла на сумму 99 269,00 рублей

В здании Кувайского СДК проведен монтаж отопления на сумму 97 482,00 рубля, а также приобретена и установлена стационарная котельная к зданию на сумму 256 300,00 рублей; затраты на разработку проектной документации, оплата за тех. присоединение к сети газопотребления и монтаж газоснабжения СДК составили 162 102,79 рублей  .

За счет средств местного бюджета в Кувайский СДК приобретена новая музыкальная аппаратура 167 747,00 рублей, ноутбук стоимостью 25000,00 рублей, принтер 9000,00 рублей.

Установка забора из профлиста у здания Кувайского СДК с учетом приобретения материалов и оплаты услуг за установку составили 51 000,00 рублей

В Кувайском СДК приобретена и установлена новая металлическая дверь стоимостью 24 500,00 рублей.

На строительство гаража для пожарной  машины с учетом приобретения материалов, оплаты услуг по строительству и монтажу электрического отопления затрачено 308 830,15 рублей

На содержание добровольной пожарной команды затрачено 238 219,36 рублей, приобретение ГСМ и запасных частей для пожарного автомобиля 30 621,08 рублей.

На  содержание и ремонт внутрипоселковых дорог общего пользования местного значения затрачено 600 349,64 руб. (чистка снега в зимний период 319,349 тыс.рублей с учетом оплаты заработной платы тракториста; ремонт дорог 281,0 тыс.рублей,)
Приобретение ГСМ, запасных частей на трактор МТЗ, строительных материалов для благоустройства населенных пунктов 336 224,60 рублей
Расходы на оплату освещения улиц Кувайского сельсовета составили: 408 763,60 рублей. Установлено фонарей всего: в с.Мрясово – 18, в п.Горный – 14, в с.Кувай – 32. В 2017 году добавлено 8 фонарей.

Приобретена и установлена в с. Кувай Детская игровая площадка на сумму 80 000,00 рублей
Спортивный инвентарь для Кувайской школы  на 30 124,00 рублей

Цель нашей работы – повышение уровня комфортности проживания населения,               что способствует росту благосостояния жителей нашего поселения. И от того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть выполнение поставленных перед нами задач.

Таковы основные моменты нашей с вами работы в 2017 году.